
 

1 

PROPOSTA AL DIRETTORE GENERALE 
Vicenza, 04/05/2021 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  (art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016). 
Settori speciali - gara europea – Procedura aperta 
FORNITURA E MANUTENZIONE ASSICURATA FULL SERVICE DI AUTOBUS, VERSIONE 
URBANA, DA ADIBIRE AL SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA, SUDDIVISA IN 4 LOTTI  
Codice CUP F60J20000000007 
LOTTO 1 - n° 26 autobus da 12 mt, classe I, a metano 
CIG     8636527F87 
Importo a base d’appalto € 9.596.000,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
LOTTO 2 - n°  3 autobus da 12 mt + n° 2 autobus da 10 mt, classe I, a gasolio 
CIG     8636560AC4 
Importo a base d’appalto € 1.684.000,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
LOTTO 3 - n°  3 autobus da 8 mt, classe I, a gasolio 
CIG     8636565EE3 
Importo a base d’appalto € 959.000,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
LOTTO 4 - n°  4 autobus da 18 mt, classe I, a metano 
CIG     8636633703 
Importo a base d’appalto € 2.295.600,00 di cui € 2.000,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso 
 
 
PREMESSO che  

- con determina in data 19/02/2021, si approvava l’indizione della procedura di gara in oggetto, 
suddivisa in 4 Lotti aggiudicabili separatamente; 

- con bando di gara prot. 2021-2608 del 19/02/2021, trasmesso in pari data alla GUUE, è stata 
indetta la procedura aperta di cui all’oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-con determina in data 18/03/2021 veniva disposta la proroga dei termini del suddetto bando e la 
rettifica al disciplinare di gara; 

- entro il termine stabilito, delle ore 14.00 del 13/04/2021 sono pervenute tramite la piattaforma 
Sintel i “plichi” di n. 2 (due) operatori economici, che sono stati entrambi ammessi alle successive 
fasi di valutazione delle offerte sotto il profilo tecnico ed economico, per i lotti indicati nella 
domanda di partecipazione e precisamente il concorrente Industria Italiana Autobus SpA per tutti e 
quattro i lotti ed il  concorrente MAN Truck & Bus Italia SpA solo per il Lotto n. 4; 
 
- con provvedimento in data 16/04/2021 prot.SVT-2021-4754, pubblicato sul sito internet della 
società appaltante, veniva nominata la Commissione giudicatrice; 
 
- Il seggio di gara (per la fase amministrativa) e la commissione di gara (per la fase tecnico-
economica) nelle sedute del 14 e 19 aprile 2021(fase amministrativa) - 19 – 23 – 26 – 28 e 29 
aprile 2021 (fase tecnica) -  e 30 aprile 2021 (fase economica), come da verbali agli atti, hanno 
svolto le operazioni di gara, individuando per ciascun lotto l’offerta economicamente più 
vantaggiosa e trasmettendo gli atti al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti 
conseguenti; 
 
VISTA la documentazione di gara, dato atto che essendo pervenute meno di 3 offerte per ciascun 
lotto ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 la Commissione non ha effettuato il calcolo 
della soglia di anomalia, si è provveduto comunque ai sensi del art. 95 comma 10 del 
D.lgs.50/2016, a verificare il rispetto di quanto previsto all’art. 97 comma 5 lettera d) relativamente 
agli oneri di sicurezza aziendali e ai costi della manodopera indicati in offerta per ciascun lotto e 
riferiti alla prestazione secondaria di “servizi di manutenzione full service” ritenendoli congrui, per 
tutti i lotti di aggiudicazione. 
 
Tutto quanto sopra premesso, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, 



 

2 

 
SI PROPONE DI : 

 
1) APPROVARE i verbali di gara protocollati agli atti e le graduatorie di gara ivi riportate, per 

ciascun lotto; 
 

2) AGGIUDICARE il LOTTO 1 dell’appalto per la fornitura e manutenzione assicurata full service 
di autobus, versione urbana, da adibire al servizio pubblico di linea, come segue: 

Lotto 1 – Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
- nr. 26 autobus urbani da 12 mt alimentati a metano, classe I,  a pianale ribassato,  
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 10 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 

 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS PREZZO UNITARIO OFFERTO PER 

FORNITURA  
PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO 
PER FORNITURA  

MANUTENZIONE  COMPLESSIVA FULL 
SERVICE PER 12 ANNI (KM STIMATI 
40.000/ANNO/BUS) 

- nr. 26 autobus da 12 
mt a metano 
 

 
€/cad 232.000,00 

 
€   6.032.000,00 

 
€ 2.617.680,00 

 
alla ditta Industria Italiana Autobus SpA di Roma, c.f. 13098511002, per un importo 
complessivo offerto di euro 8.649.680,00 (a cui vanno aggiunti euro 2.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) di cui euro 6.032.000,00 per la fornitura dei 26 autobus sopra 
descritti ed euro 2.617.680,00 per la successiva manutenzione assicurata full service dei 
suddetti autobus, dando atto che è prevista dai documenti di gara l’eventuale successiva 
fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 10 autobus, della medesima tipologia, nel triennio 
successivo all’aggiudicazione del presente appalto, ai medesimi prezzi e condizioni offerte in 
gara  

     Si precisa che il Lotto n. 1 è finanziato come segue: 
- per l’acquisto di n° 7 autobus con fondi del POR FESR 2014-2020 del Veneto “Programma 

Operativo Regionale (POR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Veneto 2014-2020 
- Asse Prioritario 6 Sviluppo Urbano Sostenibile – SISUS dell’Area urbana di Vicenza – 
Obiettivo Tematico 4 “Sostenere la transizione verso un’economia a basse emissioni di 
carbonio” (di cui alla DGRV n. 16 del 07 gennaio 2020). . 

- per l’acquisto di n° 19 autobus con fondi dell’art. 3 del DPCM n. 1360 del 24 aprile 2019 di 
approvazione del “Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (PSNMS) 

 

3) AGGIUDICARE il LOTTO 2 dell’appalto per la fornitura e manutenzione assicurata full service 
di autobus, versione urbana, da adibire al servizio pubblico di linea, come segue: 

Lotto 2 - Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
a) nr. 3 autobus urbani da 12 mt alimentati a gasolio, classe I, a pianale ribassato, 
b) nr.2 autobus urbani da 10 mt alimentati a gasolio, classe I, a pianale ribassato, 
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 5 autobus della medesima 
tipologia da 10/12 mt nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 

 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS PREZZO UNITARIO OFFERTO PER 

FORNITURA  
PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO 
PER FORNITURA  

MANUTENZIONE  COMPLESSIVA FULL 
SERVICE PER 12 ANNI (KM STIMATI 
40.000/ANNO/BUS) 

- nr. 3 autobus da 12 mt 
a gasolio 
nr. 2 autobus da 10 mt a 
gasolio 
 

 
€/cad. 214.000,00 
 
€/cad. 214.000,00 

 
€ 1.070.000,00 

 
€ 503.000,00 

alla ditta Industria Italiana Autobus SpA di Roma, c.f. 13098511002, per un importo complessivo 
offerto di euro 1.573.000,00 (a cui vanno aggiunti euro 2.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) di cui euro 1.070.000,00 per la fornitura dei nr. 3 autobus urbani da 12 mt 
alimentati a gasolio e dei nr.2 autobus urbani da 10 mt alimentati a gasolio, come sopra descritti, 



 

3 

ed € 503.000,00 per la successiva manutenzione assicurata full service dei suddetti autobus, 
dando atto che è prevista dai documenti di gara l’eventuale successiva fornitura e manutenzione 
fino ad ulteriori n. 5 autobus, delle medesime tipologie, nel triennio successivo all’aggiudicazione 
del presente appalto, ai medesimi prezzi e condizioni offerte in gara  
 
il Lotto n. 2 è finanziato come segue: 

per l’acquisto di n° 5 autobus con fondi della D.G.R. Veneto n. 826 del 23/06/2020 di riparto 
delle risorse destinate alla Regione del Veneto con decreto n. 207/2019 del Direttore della ex 
Direzione Generale per i Rifiuti e l'Inquinamento del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e successiva D.G.R.V. n. 1820 del 29 dicembre 2020 

 
4) AGGIUDICARE il LOTTO 3 dell’appalto per la fornitura e manutenzione assicurata full service 

di autobus, versione urbana, da adibire al servizio pubblico di linea, come segue: 

Lotto 3 - Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 
- nr. 3 autobus urbani da 8 mt alimentati a gasolio, classe I, a pianale ribassato,  
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 3 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 
 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS PREZZO UNITARIO OFFERTO PER 

FORNITURA 
PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO 
PER FORNITURA  

MANUTENZIONE  COMPLESSIVA FULL 
SERVICE PER 12 ANNI (KM STIMATI 
40.000/ANNO/BUS) 

- nr. 3 autobus da 8 mt a 
gasolio 
 

 
€/cad. 207.000,00 

 
€   621.000,00 

 
€ 301.800,00 

 
alla ditta Industria Italiana Autobus SpA di Roma, c.f. 13098511002, per un importo 
complessivo offerto di euro 922.800,00 (a cui vanno aggiunti euro 2.000,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) di cui euro 621.000,00 per la fornitura dei 3 autobus sopra 
descritti ed euro 301.800,00 per la successiva manutenzione assicurata full service dei suddetti 
autobus, dando atto che è prevista dai documenti di gara l’eventuale successiva fornitura e 
manutenzione fino ad ulteriori n. 3 autobus, della medesima tipologia, nel triennio successivo 
all’aggiudicazione del presente appalto, ai medesimi prezzi e condizioni offerte in gara  
 

il Lotto n. 3 è finanziato come segue: 
per l’acquisto di n° 3 autobus con fondi della D.G.R. Veneto n. 826 del 23/06/2020 di riparto 
delle risorse destinate alla Regione del Veneto con decreto n. 207/2019 del Direttore della ex 
Direzione Generale per i Rifiuti e l'Inquinamento del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e successiva D.G.R.V. n. 1820 del 29 dicembre 2020 

 
5) AGGIUDICARE il LOTTO 4 dell’appalto per la fornitura e manutenzione assicurata full service 

di autobus, versione urbana, da adibire al servizio pubblico di linea, come segue: 

Lotto 4 - Acquisto e successiva manutenzione assicurata “full-service” di: 

- nr. 4 autobus da 18 mt alimentati a metano, classe I, versione urbana/suburbana, a pianale 
ribassato,  
- eventuale successiva fornitura e manutenzione fino ad ulteriori n. 2 autobus della medesima 
tipologia nel triennio successivo all’aggiudicazione del presente appalto. 

 
INDUSTRIA ITALIANA AUTOBUS PREZZO UNITARIO OFFERTO PER 

FORNITURA CON GARANZIA DI BASE 
PER 4 ANNI 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO 
PER FORNITURA CON GARANZIA 
BASE PER 4 ANNI 

MANUTENZIONE  COMPLESSIVA FULL 
SERVICE PER 12 ANNI (KM STIMATI 
40.000/ANNO/BUS) 

- nr. 4 autobus da 18 mt 
a metano 
 

 
€/cad. 338.000,00 

 
€   1.352.000,00 

 
€ 692.320,00 

 
alla ditta Industria Italiana Autobus SpA di Roma, c.f. 13098511002, che ha ottenuto il 
punteggio complessivo più alto pari a 78,38755 punti, per un importo complessivo offerto di 



 

4 

euro 2.044.320,00 (a cui vanno aggiunti euro 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso) di cui euro 1.352.000,00 per la fornitura dei 4 autobus sopra descritti ed euro 
692.320,00 per la successiva manutenzione assicurata full service dei suddetti autobus, dando 
atto che è prevista dai documenti di gara l’eventuale successiva fornitura e manutenzione fino 
ad ulteriori n. 2 autobus, della medesima tipologia, nel triennio successivo all’aggiudicazione del 
presente appalto, ai medesimi prezzi e condizioni offerte in gara. 
 

     il Lotto n. 4 è finanziato come segue: 
per l’acquisto di n n.4 autobus con fondi dell’art. 3 del DPCM n. 1360 del 24 aprile 2019 di 
approvazione del “Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (PSNMS). 
 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Lorenzo Gemieri 

 
 
Visto, si approva in data 04/05/2021 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Umberto Rovini 
 


